Дело № 1-56 /2017г. ( 11701330006015066 )

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Кирс 2 июня 2017 года

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Бельтюковой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Казаковой Ю.С.

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Верхнекамского района Лебедевой Н.В.,

защитника- адвоката Ляпунова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, проживающего Кировская область Верхнекамский район 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района Кировской области по ст. 139 ч.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> районного суда Кировской области по ст. 139 ч.1, 139 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 340 часам обязательных работ. Постановлением 

<

адрес> районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть обязательных работ заменена на 22 дня лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище ( хищение в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ); он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение ( хищение в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ )

Преступления совершил при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в своей квартире по адресу: Кировская область Верхнекамский район г.

<

адрес> 

<

адрес> решил совершить кражу имущества из сарая и бани расположенных на приусадебном участке по адресу 

<

адрес> Верхнекамского района Кировской области, принадлежащее Потерпевший №1 

С этой целью, ФИО1 в один из дней, в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, подошел к сараю, расположенному на приусадебном участке 

<

адрес> г. Кирс Верхнекамского района Кировской области, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, пользуясь тем, что входные двери сарая не заперты, руками открыл их и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил: две штыковые лопаты стоимостью 100 рублей каждая, на сумму 200 рублей, двое металлических граблей стоимостью 150 рублей каждые, на сумму 300 рублей, двое деревянных граблей стоимостью 100 рублей каждые, на сумму 200 рублей, две совковые лопаты стоимостью 300 рублей каждая, на сумму 600 рублей, туристский складной топорик стоимостью 400 рублей, два колуна стоимостью 300 рублей каждый, на сумму 600 рублей, двое вил стоимостью 300 рублей каждые, на сумму 600 рублей, гвозди весом 3 кг. длинной 100 мм. стоимостью 83 рублей 1 кг. на сумму 249 рублей, оцинкованное ведро ёмкостью 5 литров стоимостью 100 рублей, стиральную машину «Вятка» стоимостью 2000 рублей, колун стоимостью 200 рублей, молоток стоимостью 150 рублей, одну пару воротных петель стоимостью 800 рублей, одну пару воротных петель стоимостью 400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 Совершив хищение из сарая Потерпевший №1, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подошёл к крыльцу 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил металлическую бочку емкостью 200 литров стоимостью 900 рублей, принадлежащую Потерпевший №1., а затем подошёл к бане, расположенной на приусадебном участке 

<

адрес> г. Кирс Верхнекамского района Кировской области, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, руками открыл запирающее устройство на двери и незаконно проник внутрь, откуда с предбанника тайно похитил алюминиевый бак ёмкостью 30 литров стоимостью 300 рублей, алюминиевый бак ёмкостью 40 литров стоимостью 300 рублей, металлическую колоду ёмкостью 30 литров, стоимостью 1000 рублей, принадлежащее Потерпевший №1 и находившуюся около бани металлическую бочку емкостью 200 литров стоимостью 900 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Причинив своими противоправными действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 10 199 рублей, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, в один из дней, период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в своей квартире по адресу: Кировская область Верхнекамский район г.Кирс 

<

адрес> решил совершить кражу имущества из бани расположенной на приусадебном участке по адресу 

<

адрес> Верхнекамского района Кировской области. 

С этой целью, ФИО1 в один из дней, период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное число и время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, подошел к бане, расположенной на приусадебном участке 

<

адрес> г. Кирс Верхнекамского района Кировской области, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл запирающее устройство на двери и незаконно проник внутрь, где из помещения бани тайно похитил, колоду из нержавеющей стали емкостью 70 литров стоимостью 1000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Совершив хищение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями имущественный ущерб Потерпевший №1 на сумму 1000 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновными себя признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. 

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения является то, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, санкция ст. 158 ч.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая Потерпевший №1( в письменном заявлении) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заявленное ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует его действия по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище (хищение в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ); по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение ( хищение в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ)

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Смягчающими обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

В качестве отягчающего обстоятельства по обоим преступлениям суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку употребление спиртного повлияло на его поведение при совершении хищений, что он подтвердил в судебном заседании.

Как личность ФИО1, в целом, характеризуется удовлетворительно. Проживал в г. 

<

адрес> с женой и двумя детьми, не трудоустроен, за нарушение общественного порядка к административной ответственности не привлекался, в быту злоупотребляет спиртными напитками. В настоящее время проживает в 

<

адрес>, не работает. (л.д. 124,125) На учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит. ( л.д.116,117) 

Учитывая все обстоятельства по делу, наличие совокупности смягчающих обстоятельств у подсудимого, отягчающего обстоятельства, с учетом данных характеризующих его личность, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (хищение в период с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 10 месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы.

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (хищение в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 8 месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 1 года 4 месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы. 

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ путем полного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района от ДД.ММ.ГГГГ назначить окончательно наказание в виде 1 года 8 месяцев 7 дней исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы. 

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде 340 часов обязательных работ, то есть 4 месяцев 7 дней исправительных работ.

Меру пресечения на апелляционный срок оставить подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство- колоду из нержавеющей стали оставить у потерпевшего Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Бельтюкова

ва